Transformatio ergo concretissimo modo a Paulo concipitur per influxum dynamicum Spiritus in vita christiana. Plura concreta exempla istius transformationis habentur in Actibus Apostolorum, in labore apostolico et in regimine Ecclesiae. 'Esse in Spiritu' illustratur etiam Eph. 4.17-24, Rom. 6.12-23, 8.5-11S. Paulus inhabitationem hanc Spiritus Sancti multipliciter describit' *Est ex baptisate*, Tit. 3.6: 'effudit abunde in nobis' sicut S. Petrus dixit die Pentecostes (Act. 2, speciatim v. 38); *ex auditu fidei*, Gal. 3.2: 'ex operibus legis Spiritum accepistis an ex auditu fidei?'; *tamquam in templo*, 1 Cor. 3.16-17: 'Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos'; *tamquam possessor*, 1 Cor. 6.19: 'An scitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis praetio magno'; hic momentum habet oppositio inter Deum et Spiritum Sanctum, et tamen aequalitas inter Deum et Spiritum Sanctum resultat ex comparatione cum 1 Cor. 3.16-17; *tamquam motor*, Rom. 8.14: 'Quicumque enim spiritu Dei

aguntur, ii sunt filii Dei'; *tamquam causans filiationem divinam*, Rom. 8.15: 'Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater'; *tamquam probatio istius filiationis*, Gal. 4.6: 'Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater'; *tamquam testificans filiationem*, Rom. 8.16: 'Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei'; *tamquam adiuvans et postulans pro nobis dum in hac vita semper in medio ignoto versamur*, Rom 8.26-27: 'Similiter autem et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inerrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis'; *qui contristari potest*, Eph. 4.30: 'Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis'; *et extinguere*, 1 Thess. 5.19: 'Spiritum nolite extinguere'; *qui est primitia vitae aeternae in nobis*, sicut Christum primitia dormientium, Rom. 8.23: '... et nos primitias Spiritus habentes'; 2 Cor. 1.22: 'et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris'; *et pignus hereditatis nostrae*, 2 Cor. 5.5: 'Qui autem efficit nos in ipsum hoc, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus'; Eph. 1.13-14: 'In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, evangelium salutis vestrae, in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius'; *cuius causa resurgemus*, Rom. 8.11: 'Quod si Spiritus eius, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitationem Spiritus eius in vobis.'

Spiritus causa unionis est non tantum inter singulos baptizatos et Deum sed et inter ipsos christianos. In Actibus christiani describuntur ut '... cor unum et anima una.' Act. 4.32, 5.12-16. Haec unitas se extendebat ad campum difficillimum, scilicet oeconomicum: 'nec quisquam ... aliquid suum esse dicebat.' Rom. 5.5: Causa unitatis explicatur: 'caritas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.' Cfr. 1 Cor. 13, Hymnus caritatis. Ideo sermo fit de *koinōnia*, de communicatione Spiritus Sancti in epistula secunda ad Cor. 13.13 (N.B. mentionem Trinitatis in doxologia), quae dicit peculiarem participationem ipsius vitae Dei per gratiam sanctificantem, et donum increatum in oeconomia Incarnationis, Redemptionis, omnia

ordinata ad visionem Dei. *Koinōnia* est fructus habitationis, actionis et testimonii Spiritus sancti in ipsa vita concreta christianorum secundum verba ad Phil. 2.1-5: ‘Si quae ergo consolatio in Christo, si quod solatium caritatis, si quae societas Spiritus (*ei tis koinōnia pneumatōs*), si qua viscera miserationis: implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes idipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes sed ea quae aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quid est in Christo Jesu.’

7 Argumentum Divinitatis Spiritus ex Paulo. Obiectiones.

Adhibemus in probatione textum 1 Cor. 12.1-13 tamquam receptaculum ubi debent concentrari omnia quae a S. Paulo dicuntur de Spiritu Sancto.

Necessaria est haec concentratio ex peculiari difficultate probationis ex eo quod non existit vocabularium paulinum a S. Paulo confectum ita ut statim possimus determinare inter *septem* genera in quibus adhibetur *vos pneuma*, sensum illum in quo exprimitur realitas divina personalis distincta a Patre et a Filio. Construendum igitur est a nobis hoc vocabularium, secus sensus vocum quae in uno tantum textu inveniri possunt maneret prorsus aemigmaticus et argumentum nihil probaret.

Spiritus sanctus in epistulis Paulinis exhibetur tamquam realitas personalis, divina, distincta a Patre et a Filio.

Realitas: 1 Cor. 12.7-11 enumerantur effectus reales (sermo sapientiae, scientiae, fides, gratia sanitarum, operatio virtutum) qui valde noti erant inter christianos primevos et *praeter* omnia ista existit realitas quae est causa istorum effectuum realium: unus *Spiritus*.

Personalis: Non agitur de vi, potentia, virtute quadam impersonali, sed est realitas pertinens ad ordinem personalem, eorum quae subsistunt in natura intellectuali, nam: (a) *vult*, 1 Cor. 12.11; (b) *eligit*, varia dona variis hominibus, 1 Cor. 12.12; nunc autem volitio et electio

implicant intellectionem; (c) *intelligit* (cognoscit), 1 Cor. 2.10 sq.: ‘Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis nisi spiritus hominis, qui est in ipso? Ita et quae Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei ...’; si locus agit de Spiritu Sancto clarissime probat eius *intellectualitatem*; at propter comparationem cum spiritu hominis statutam, posset dici agi hic de spiritualitate ipsius Dei, et tunc haberetur argumentum pro intellectualitate Dei; revera adsunt indicationes favorabiles interpretationi de Spiritu Sancto: agitur enim de Spiritu Dei per quem revelatio facta est; nunc autem Spiritus Sanctus est qui loquitur per prophetas; quaedam oppositio praeterea innuitur inter Deum et Spiritum suum; tamen argumentum non est omnino perspicuum, et possibiles remanent cavillationes; hic locus ostendit et naturam et difficultatem nostrae probationis: singuli textus unum aspectum tantum Spiritus affirmant, unde non sunt omnino apodictici: in campo litterario uti non possumus probationibus mathematicis; (d) *orat, postulat, clamat, testatur, docet omnem veritatem*, Rom. 8.16, 8.26-27, Gal. 4.6.

Divina: probatur ex: (a) *nomine ipso*, nam communiter dicitur ‘Spiritus Dei’; (b) *opere eius* (1 Cor. 12) est principium quo efficitur et se evolvit tota vita supernaturalis ecclesiae inde a baptisate, Eph. 4.4; auae operatio est: (a) per baptismum in quo *peccatum remissio* datur (1 Cor. 12.13); (b) *transformatio hominis* in Christum per baptismum effecta, transitus de morte ad vitam; (c) *inhabitatio Spiritus* in homine, qui possessio Dei fit (1 Cor. 3.16 etc.); (d) *adoptio* hominis in filium Dei (Rom. 8.15, Gal. 4.6, etc.); haec filiatio adoptiva non est eadem ac filiatio divina; tamen accedit ad illum ordinem (cfr. *De gratia*), quia introducimur in intimitatem cum Persona divina (Patre); (e) *effusio caritatis* qua pertingimus ad vitam divinam (Rom. 5.5) inchoatam hic in terra explendam in coelo; opus christianum igitur, sive in sua origine, sive in sua activitate, sive in fine est tale ut postulet auctorem divinum, nam agitur de effectu supernaturali ordinis divini.

Distincta: (a) *ab effectibus creatis* 1 Cor. 12.4-11; Spiritus enim est qui operat, effectus autem producuntur; Spiritus enim est agens, alia patiuntur; Spiritus enim unus, alia multa; (b) *a Patre et a Filio*, 1 Cor. 12.4-6; notandum est quod generatim pro S. Paulo *kyrios* de Filio dicitur,

et *theos* de Patre; Spiritus (*pneuma*) cum Patre et Filio, qui personae sunt distinctae, connumeratur, ideo innuitur distinctio; melius hoc probatur offerendo alios locos paulinos; *clarissimus textus est Gal. 4.4-6*: ‘At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater;’ Pater est mittens, et alia est missio Filii, alia missio Spiritus; et prima est ad adoptionem filiorum, alia vere praesupponit filiationem; insuper nomen Filii in secunda missione ponitur in genitivo, ergo non ipse ut persona mittitur; et ideo Spiritus et a Patre (mittente) et a Filio (cuius est Spiritus) distinguitur; aliae sufficientes connumeraciones fiunt aliis in locis apud S. Paulum: v.g. 2 Cor. 13.13, Eph. 4.4-6, Rom. 15.30, etc. Cfr. Prat, *La théologie de s. Paul*, 7a, v. II, p. 518, nota F.

Obiectiones

1 Spiritus est Deus, sed non aequali modo ac Pater, sed subordinate (solemnis obiectio Ariana). Cfr. 1 Cor. 8.4-6: in hoc loco Pater dicitur *ex quo*; Filius *per quem*; alibi Spiritus autem *in quo*. Non habetur ergo aequalitas sed descensus.

Resp. ‘ad hominem’: Usus praepositionum apud S. Paulum et in NT non est ita constans ut ex praepositionibus argumentum validum perfici possit. Aliis in locis, eadem de Patre ipso dicuntur, qui sibi ipsi inferior esse non potest: cfr. Rom. 11.36 (ex, per, in); Eph. 4.6 (super, per, in); 1 Cor. 1.9 (per). Aliis in locis eadem de Filio ac de Patre dicuntur, vel de Spiritu Sancto eadem ac de Patre et de Filio praedicantur. Cfr. Eph. 4.16 (ex Filio), Rom. 8.11 (per Spiritum), Rom. 5.5 (per Spiritum), Col. 1.14 (in Filio), 1 Thess. 1.1 (in Patre et in Filio). Atqui certe Pater et Filius et Spiritus non sunt tres dii. Cfr. Dt. 6.4.

2 Apud S. Paulum Spiritus est vis operans mirabilia, nam extinguere potest. 1 Thess. 5.19, et in illo nos potari possumus 1 Cor. 12.13. Ideo non est persona.

Resp.: vox *pneuma* apud Paulum diversis sensibus adhibetur, ideo nos non affirmamus ubicumque dici de Spiritu Sancto. Communis est apud Paulum, etiam si agitur de Spiritu Sancto, transitus ad usum metaphoricum vel figuratum, v.g. a causa ad effectus et vice versa, a donatore ad donum et vice versa. Idem accidit etiam quoad Christum: v.g. in Rom. 13.14 dicitur ‘induimini Dominum Jesum Christum’ ex quo tamen non potest concludi Christum non esse personam sed vestimentum. Nam expressio significat imitamini virtutes Christi, accipiatis gratiam Christi, adimpleatis mandata eius (expressi metaphorica). Scriptor enim litterarius non curat ita scribendi ita ut ex eius verbis semper possit *probari* sensus expressionis. Ipse agit enim non polemice sed tantum vult intelligentiam suam de aliqua re communicare. Unde et relate ad Spiritum Sanctum possumus varios sensus distinguere.

3 Spiritus non distinguitur a Christo, nam: (a) frequentissime Paulus identificat esse in Spiritu et esse in Christo

Resp.: obiectio non est contra doctrinam nostram, nam etiamsi sunt Spiritus et Christus duae hypostases, tamen una est substantia Spiritus et Filii cum Patre, et ideo una est operatio, et effectus unius erunt effectus etiam alterius. Nos autam defendimus consubstantialitatem. Vivere in Christo idem est ac vivere in Spiritu quia vita in Christo nobis communicatur per Spiritum, sicut sanctificatio Domini datur per Spiritum Sanctum. Operationes ad extra sunt communes tribus Personis.

(b) 2 Cor. 3.17: ‘Dominus autem Spiritus est,’ *ho de kyrios to pneuma estin.*

Resp.: Locus difficilis interpretationis quia videtur directa identificatio inter Christum et Spiritum. Duae praecipuae dantur opiniones.

Opinio prima: *kyrios* subiectum, dicitur de Christo, *pneuma* praedicatum, dicitur sensu translato (cfr. ibid. vv. 6-8 et v. 15). Significatio esset haec: velamen significat obcaecationem intellectus Iudaeorum, quae impedit quominus ipsi videant regnum Christi esse spirituale, ex eo quod eorum intelligentia littera alligatur, non libertate spiritus fruens. Cfr. Prat, op. cit. vol. 2, pp. 522-29, nota T.

*Opinio secunda: kyrios non esset Jesus, Spiritus autem Spiritus Sanctus esset. Hoc in loco enim habetur aliquid mirabile in graecitate: et subiectum et praedicatum habent proprium articulum. Si ageretur de vera praedicatione haberetur articulum ante subiectum sed non ante praedicatum. Explicatio haec datur: sicut nos uncis includimus vocabulum aliquod quod citamus, sic graeci ponebant articulum ante nomen. Ille *ho kyrios* esset proinde vox ‘Dominus’ assumpta ex versiculo praecedente qui citationem continet ex Ex. 34.34. Hic ergo Paulus explicaret citationem dicens: Ille Dominus de quo Moyses loquitur est Spiritus Sanctus. Unde non haberetur identificatio inter Christum et Spiritum. Cfr. C.H. Dodd, *The Interpretation of the Fourth Gospel*, Cambridge, 1953.*

(c) 1 Cor. 15.45. De corporum resurrectione loquens, Paulus dicit: ‘factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in Spiritum vivificantem.’ Unde Spiritus vivificans nihil aliud est nisi Christus qui resurrexit et glorificatus est (cfr. 2 Cor. 5.18).

Resp. Attendere oportet ad parallelismum non tantum inter primum et novissimum Adam, sed et inter id quod facti sunt. Adam factus est in animam viventem (Gen. 2) seu in ens vivens vita animae (*psychēs*), non in animam separatam. Sic Spiritus vivificans in quem factus est Christus est ens vivens vita spiritus (*pneumatōs*), immo est ens alios vivere faciens vita Spiritus et hoc sive per propriam potestatem sive per missionem Spiritus Sancti. Et sic habetur cohaerentia perfecta huius textus cum reliqua doctrina S. Pauli. Cfr. Prat, op.cit. Vol. 2, p. 205.

4 1 Cor 2.11, ex parallelismo inter spiritum hominis et Spiritum Dei. Sicut in homine spiritus non distinguitur ab homine, ita Spiritus Dei (Patris) non distinguitur a Patre.

Resp. (a) Comparatio necessario claudicat. Nos simul similitudinem et dissimilitudinem de Deo praedicare debemus. (Cfr. D. 422.) (b) Ens infinitum est necessario simplex. (c) Comparatio in sacra scriptura non est extendenda ad alia (ens quo), quae non inveniuntur in textu. Hic tantum affirmatur Spiritus Dei cognoscere ea quae Dei sunt, et circa hoc fit similitudo. Comparationes inter entia dissimilia non sunt extendendae. Circa hunc textum cfr. ea quae diximus in argumento circa personalitatem Spiritus Sancti.

Thesis 1: Spiritus Sanctus est vere et perfecte Deus, unius quidem substantiae cum Patre et Filio, a Patre et Filio realiter distinctus.

Thesis probatur duobus argumentis, quorum primum innititur in conceptu Spiritus Sancti quod habetur ex evangeliiis synopticis et Actibus Apostolorum; secundum in conceptu Spiritus Sancti quod habetur ex epistulis Paulinis. De conceptu Spiritus Sancti apud S. Ioannem agemus in thesi de processione Spiritus Sancti.

Spiritus ('ruah,' 'pneuma') in VT indicat: (1) vitam physicam, animam humanam; (2) principium vitam dans mundo; (3) virtutem divinam (a) producentem in homine effectus prodigiosos, (b) agentem in tempore Messiae, (c) quae est donum a Deo; (4) ens quodammodo divinum, emanans ex ipso Deo, tamen potius ut symbolum divinae gubernationis. Ista omnia possunt considerari tantum vestigia illius realitatis quae nobis clare notificata est solum post revelationem mysterii Trinitarii in NT.

Pneuma in NT potest indicare animam humanam, vitam, daemonia, principium cognitionis et vitae moralis, donum Dei. Tamen saepius clare indicat Spiritum Sanctum, i.e., personam divinam a patre Filioque distinctam. Hoc est probandum.

Probatio: In evangeliiis synopticis et Actibus Apostolorum, Spiritus Sanctus describitur ut:

aliquid reale: praesertim in Actibus Apostolorum Spiritus est enim (1) aliquid quod *datur* Apostolis, (2) in illis *agit*, (3) *regit* Ecclesiam eligendo, decernendo, praedicando, etc., (4) *datur* etiam aliis (descendens, replens, effundens se), (5) *testificat* et disputat simul cum Apostolis, (6) ipsi possunt homines *resistere*, etc.;

aliquid divinum: (1) Spiritus frequentissime dicitur 'Spiritus Dei,' i.e., aliquid pertinens Deo; (2) Spiritus facit opera Dei (a) quia est vox Dei per prophetas, (b) intervenit in vita Christi qui est Deus, (c) determinat oeconomiam divinam transformando et confortando Apostolos, regendo Ecclesiam, retendo personas; (3) mentiri Spiritui et Deo idem est; (4) explicare miracula Christi per Beelzebul est blasphemare contra Spiritum;

aliqua persona: de Spiritu enim dicuntur quae soli personae tribui possunt: loquitur, inspirat, dat eloqui, mittit apostolos, iudicat, vetat, ponit auctoritates, testificat (cfr. passim);

persona distincta a Patre et a Filio: (1) Spiritus indicatur ut ‘Spiritus Patri,’ ideo a Patre distinctus; (2) Spiritus dicitur a Filio effusus esse ex promissione accepta a Patre, et ideo a Patre et a Filio esse distinctus; (3) *locus praecipuus* in quo clare indicatur Spiritum Sanctum esse personam distinctam a Patre et Filio est Mt. 28.19 (formula Baptismatis); potest considerari etiam Mt. 3.6: Baptisma Christi; fideles dicuntur baptizari ‘in nomine (tou) Patris, et (kai tou) Filii, et (kai tou) Spiritus Sancti’; per hanc formam litterariam repetitionis articuli, indicatur certe diversitas subiectorum qui per nomina exprimuntur: non enim nomina connumerarentur si subiecta non essent distincta; Spiritus Sanctus igitur est persona: *divina*, quia enumeratur *simul cum* Patre et Filio qui sunt personae divinae (cfr. alios tractatus); *distincta*, quia connumeratur cum duobus distinctis; *est persona*, quia baptisma fit ‘in nomine’ eius: i.e. propter potentiam, in gloriam, dedicando se illi; mnes istae expressiones non haberent sensum si Spiritus non esset persona; textus iste, quia optime in se continet et perficit ea omnia quae de Spiritu Sancto antea dicta sunt, ponitur ut centrum totius probationis; eius vis probativa clarius apparet in toto contextu praecedenti.

Aliud argumentum ex S. Paulo: ‘Pneuma’: quamvis saepe adhibeatur ad significandum halitus, principium hominis internum, characteristicam alicuius realitatis (v.g. ‘spiritus mundi,’ etc.) charismata, aliquid vivificans, *tamen* aliquando certe significat Spiritum Sanctum ut personam divinam distinctam a Patre Filioque. Hoc est probandum:

Locus praecipuus in quo innitemur est 1 Cor. 12.1-13: locus tamen iste debet compleri per integram doctrinam s. Pauli de Spiritu Sancto quae invenitur in ceteris epistolis.

Probatio: Spiritus Sanctus describitur a S. Paulo ut

aliquid reale: quia producit effectus reales qui sunt charismata: vv. 7-11; et alibi;

aliquid divinum: quia opera eius sunt principium vitae supernaturalis; opera enim eius sunt: (1) *baptisma*: v. 13, quod comportat (ut eruitur ex aliis epistolis) remissionem peccatorum

(lavacrum); unionem in uno corpore; transmutationem a statu quodam anteriori peccaminoso; illuminationem mentis; libertatem a lege peccati; vitam oppositam vitae carnis; qui omnes sunt effectus divini; (2) *inhabitatio in homine*: 1 Cor. 3.16 ss., quae comportat (ut eruitur ex aliis epistolis) possessionem hominis a Deo, filiationem et adoptionem divinam; certitudinem intimam huius filiatinis; auxilium pro vita; hereditatem coelestem; resurrectionem hominis; omnes istae operationes et effectus, cum sint ordinis divini, postulant auctorem divinum;

aliqua persona: quia vult: v. 11; eligit: vv. 7-11; intelligit: implicite in tota pericope, explicite in 1 Cor. 2.10; orat, postulat, clamat, etc.: haec desumuntur ex aliis epistolis;

persona distincta a Patre et a Filio: Spiritus enim connumeratur simul cum Domino et cum Deo, qui sunt personae divinae distinctae, vv. 4, 6; secundum enim vocabularium Paulinum, ‘Dominus’ indica Filium; ‘Deus’ Patrem’ si ergo Spiritus connumeratur simul cum personis divinis distinctis, et ipse persona distincta est et divina. Distinctio Trinitaria personarum invenitur frequenter etiam in aliis locis Paulinis.

Thesis 2: Traditio Patrum Apostolicorum et ceterorum antenicaenorum Patrum dicenda est Catholicam de SS. Trinitate doctrinam comprobare.

Cfr. Boyer, 1949, pp. 29-51

Status quaestionis

Inquirimus utrum *traditio catholica* iam a primo tempore ecclesiae concordet cum eis quae vidimus in NT de affirmatione dogmatis trinitarii.

Hoc examen triplici gressu fit, distinguendo quandam progressionem (a) ab usu et persuasione primaevae ecclesiae, prout elucet ex liturgia, oratione et dictis PP. Apostolicorum (b) ad modum loquendi PP. Apologetarum (thesis 2), PP. Postnicaenorum, et inter illos, praesertim Cappadocum (thesis 3). Etenim, inde a PP Apologetis (medio saec. 2) incipit in ecclesia speculatio de processione Verbi et de differentia inter Patrem et Filium. Speculatio haec

tamen nondum est valde accurata, ita ut aliquantulum obscurentur quae ex NT de Sanctissima Trinitate constare vidimus. Hoc factum fundamentum praebuit obiectioni rationalisticae secundum quam dogma Trinitarium est creatio quarti saeculi. E contra, indicia sat evidentia et numerosa inveniuntur ad tollendum omne dubium.

Thesim dividimus in tres partes: 1 Testimonium de sanctissima Trinitate in liturgia ecclesiae primaevae; 2 Testimonium PP. Apostolicorum (1-2 saec.); 3 Testimonium PP. Apologetarum, Romanorum pontificum, scriptorumque ecclesiasticorum saec. 3.

N.B. Hac occasione repetenda essent quae iam affirmavimus agentes de modo loquendi Scripturae circa transitum progressivum a modo cognoscendi vulgari ad expressiones magis abstractas, generales et universales. Qui processus lentissime fit. Antequam inveniatur formulatio clara et distincta, tentamina multa debent fieri, quae obscuritate non carent. Neque de hoc miratur qui aliquid scit de lenta evolutione mentis humanae. Hoc accidit, e.g., in vocabulario multarum linguarum determinando: eadem notio, quae simplicissima prima fronte videtur, vg. ‘duo,’ concretis verbis diversissimis exprimitur, apud primitivos, secundum subiectam materiam: animalia, obiecta, homines ... (vg. ‘emi 5 iuga boum’ = 10 boves). Solummodo lente pervenitur ad expressionem abstractam notionis ‘duo’ quae valeat designare omnes casus. (Cf. etiam usum casus ‘dualis’ in linguis primitivis).

Hoc pendet etiam ex eo quod cogitatio humana incipit modo valde concreto; clarificationes autem quae videntur obviae postquam factae sunt, saepe plura saecula requisiverunt. Sic ante concilium Nicaenum Christiani repetebant quae de Trinitate in NT habebantur. At cum inceperunt quasdam explicationes dare, non statim invenerunt claram expressionem: vg. ‘tres personas in una natura’ (symbol Quicumque). Haec fuit expressio nova alicuius veritatis per tria saecula semper possessae. Hoc semper ante oculos habendum est ut vera solutio omnium difficultatum inveniatur.

Adversarii

Rationalistae: Dogma Trinitatis enuntiatum in conciliis Nicaeno 1 (325) et Constantinopolitano 1 (381) est creatio quarti saeculi. Ante, dicunt, vigeant: (a) in ecclesia Occid. Monarchismus: ‘Deus ita est unus ut non adsit distinctio personalis inter Patrem et Filium’; vg. apud Ignatium Antiochenum, Zephyrinum, Praxeam et heresim Sabelli (fine secundi saeculi) qui confundebant personas divinas; (b) in ecclesia Orient. Subordinationismus, vel ditheismus vel tritheismus, qui dividebant substantiam divinam ex eo quod ad personas distinguendas requirebantur tria diversa nomina necnon aliquis ordo inter illas. Relate ad opiniones quorundam auctorum catholicorum de hac re (vg., Petavii), cfr. Boyer, pp. 30, 39-40.

Probatio

1 Testimonium de sanctissima Trinitate in liturgia ecclesiae primaevae.

Fides Trinitaria attestatur – (a) *In baptismo*: tum formula ipsa qua sacramentum confertur; tum triplici interrogatione de fide neophiti. (b) *In lege orandi*

(a) Baptisma

Didache (fine saeculi primi vel initio secundi) (RJ 4) praecipit: ‘Baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.’ Quae formula et triplex infusio aquae super caput miro modo fidem trinitariam probant. Hic valent eodem modo omnia quae dicta sunt in thesi prima de argumento ex Mt 28, tamen argumentatio hic fit ex traditione.

Similes formulas habent Justinus (RJ 126), Irenaeus (RJ 219) et Tertullianus (RJ 367), quae eundem attestant ritum ab anno 150 ad initium saeculi tertii.

In *triplici interrogatione et responsione* (cfr. Irenaeum et Tertullianum) invenimus elementum quod concordat optime cum datis NT, sed affirmatio divinitatis Filii et Spiritus Sancti non est hic magis explicita.

Magis explicitum est testimonium *Hyppoliti* (redactio canonum Hypp. saeculo quinto-sixto facta est, sed inventa sunt fragmenta antiquiora in palimpsesto verelinensi, initii tertiae saeculi).

Unde iam ab initio clarissime apparet dogma trinitarium etiam si non explicite affirmatum.

(b) Lex orandi eandem fidem manifestat: ipse Filius enim, et non tantum Pater, rogatur, colitur, adoratur.

Testimonia

Plinius (133) refert imperatori crimen Christianorum: ‘... soliti (sunt) ... carmen Christo quasi Deo dicere’ (K. 30).

Christiani Smyrnenses referentes de martyrio Polycarpi, distinguunt inter cultum Christi (‘Illum, utpote Filii, Deo adoramus’) et cultum Martyrum (‘martyres vere, tamquam Domini discipulos et imitatores oramus’) (RJ 81)

Polycarpus Martyr: in eadem relatione, dicitur precationem fecisse cum iam rege alligatus orat: duo notana sunt in hac oratione (Boyer p. 325):

(a) ‘Pater dilecti ac *benedicti* filii tui Jesu Christi ...’ Verbum ‘Benedictus’ – *eulogētos* – potest esse allusio, ad morem Judaeorum, istius nominis loco nominis Yahweh (cfr. Mc 14.61).

(b) Finis orationis supponit intercessionem Filii in oblatione cultus; praeterea Pater, Filius, et Spiritus Sanctus eodem modo glorificantur: ‘Te laudo, tibi benedico, te glorifico *per* ... Jesum Christum ... per quem *tibi, cum ipso et Spiritu Sancto gloria ...*’ (cf Jo. 5.23). Habetur hic indicium attitudinis religiosae Ecclesiae primitivae quae dat per Filium gloriam Patri, Filio, et Spiritui Sancto.

Ignatius Antiochenus eodem modo explicite affirmat divinitatem Filii loquens de ‘Passione Dei mei.’

Preces

In Didache honoratur Filius ut Deus ‘Hosanna Deo David’ (cfr. Mt 22.41 ss.).

In Hymno vespertino (RJ 108) Christus invocatur ut lux Patris; de quo tria notanda: (a) alluditur forsitan ad textum Hebr 1.1 ss. (splendor gloriae eius); (b) Trinitas laudatur: ‘laudamus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum Dei’; (c) gloria tribuitur speciali modo Filio, cui fit oratio: ‘Dignus es omni tempore hymnis celebrari sanctis vocibus, Fili Dei, qui vitam das; quapropter mundus Te glorificat.’

In Oratione Dominicali, petitio introducitur: ‘Adveniat in nos Spiritus Sanctus.’

In celebratione Eucharisticai: ‘Petimus ut mittas Spiritum tuum Sanctum.’

In doxologiis: iam practice exprimitur quod in conciliis posterioribus reflexe enuntiabitur praesertim de Spiritu Sancto (qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur).

Conclusio: Christiani Ecclesiae primaevae habebant modum agendi cum Sanctissima Trinitate non minus explicite quam hodie, etsi non technicum. Argumentum magnam vim habet ex eo quod liturgia est elementum maxime conservativum.

2 Testimonium Patrum Apostolicorum

1 *Clemens Romanus*: cuius indicia de nostra doctrina sex capitibus ordinantur:

a In prima sua epistola ad Corinthios habetur idem contextus ac in epistula Pauli ad Philippenses (2.5-11) ad locum scilicet ubi expresse mentio fit de divinitate Christi. Connexio maxime intima in utroque loco manifestatur inter Patrem et Jesum (‘cum in forma Dei esset’; ‘sceptrum maiestatis Dei’). Unde dignitas maxima et eminens exemplum humilitatis omnibus Christianis: ‘Si enim Dominus ita se humiliavit ...’

b Vide etiam verba ‘qui maiestatis Dei splendor existens tanto maior est angelis, quanto excellentius nomen sortitus est’ (RJ 18), quae sunt conferenda cum Hebr. 1.3-4 ubi affirmatur divinitas Christi. Idem habetur contextus litterarius et culturalis (cf. analysim textus Hebr. in tract. De Verbo incarnato).

c Attribuuntur Christo verba Sapientiae: ‘Venite, filii, audite me: timorem domini docebo vos’ (Ps. 34.12), quod supponit Clementem admittere identificationem inter Sapientiam Dei et Christum, ut habetur apud Paulum, 1 Cor. 1.24 et 30 (cf. RJ 23).

d Cultus supremus redditur Christo eodem modo ac Patri: ‘... maiestas et gloria ...’

e Jusiurandum quod in VT fiebat per ‘vivit Dominus,’ nunc fit commemorando Filium cum Patre et Spiritu Sancto: ‘Sicut Dominus vivit et Dominus Jesus Christus vivit et Spiritus Sanctus.’ Unde et Filius et Spiritus Sanctus sunt in ordine divinitatis (RJ 28).

f Sermo fit de munere Spiritus Sancti: inspirat omnem salutarem cogitationem, prophetas et Scripturas.

2 *Ignatius* verba tam explicita habet de divinitate Christi, ut liberales exinde obiectionem oppositam eruant: ‘Ignatius identificavit Patrem et Filium’ (cf. Boyer 36-37). Revera eius expressiones supponunt distinctionem:

a Ecclesia Ephesi electa ‘per voluntatem Patris *et* Jesu Christi, *Dei* nostri’

b Christus qui ‘ab uno Patre prodiit et apud unum fuit ad eumque reversus est.’ Interdum dicitur Christus ‘Deus noster’ (sexies) non quod sit alius Deus, sed quia incarnatus est, mortuus, etc. ... pro nobis.

c ‘Deus ... noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria, iuxta dispensationem Dei ex semine quidem David, Spiritu autem Sancto’ (RJ 42).

3 *Epistola dicta Barnabae* (ca. 130) supponit Filium coaeternum Patri: etenim interpretatur Gen. 1.26: ‘Faciamus hominem’ ut loquelam inter personas Trinitatis (interpretatio illa frequens fuit inter Patres) (RJ 31).

4 *Secunda epistola Clementis Romani* (epistola auctoris ignoti ca. 140) exigit a Christianis eundem modum se habendi religiosum erga Patrem et erga Filium: unde, Filius est Deus. Praeterea Filius dicitur auctor ‘incommutabilitatis’ (*aphtharsia*) nostrae, quae habebatur tamquam

attributum divinum (cfr. Sap 12.1) (RJ 101). Ex altera parte loquitur de ‘missione’ Filii a Patre ad salvandum nos: unde distinctionem tenet inter personas.

5 Pastor Hermae (medio saec. 2) ponit difficultates potius quam lucem affert; de Trinitate tantum in obliquo agit ita ut difficile evadat clare determinare doctrinam eius in hoc puncto; in specie, quae dicit de Filio et Spiritu Sancto redolent aliquem adoptionismum: Filius Dei esset Spiritus inhabitans in homine Iesu (RJ 89). Apparet ratio eius confusionis in eo quod doctrina trinitaria implicatur tantum per accidens in aliquibus similitudinibus quas Hermas adhibet ob finem suum moralem et asceticum cui aspectus dogmaticus subordinatur. Quod in Herma est obscurum non est commune in Traditione, immo illi contradicit.

3 Testimonium Patrum Apologetarum, Romanorum Pontificum et scriptorum ecclesiasticorum saec. III

A Testimonium Patrum Apologetarum

Quomodo explicari potest positio acatholicorum de ipsis, quando affirmant doctrinam trinitariam in eis non attestari, et proinde fidem trinitariam ignorari in ecclesia saec. 11?

1

Prima distinctio fundamentalis facienda: aliud est fides eorum, aliud illorum conatus speculativus ad fidem intelligendam.

Criterionum autem ad dividenda, in eorum operibus, ea quae ad fidem pertinent ab illis quae privatae speculationi sunt tribuenda, repetere possumus ab illis quae *hodie* nos, ex Magisterio Ecclesiae, cognoscimus ad fidem pertinere. Unde seliguntur, tamquam testimonium Traditionis, textus exprimentes fidem orthodoxam; in illis autem qui cum fide nullo modo componi possunt, agnoscimus speculationem privatam de fide; haec est ratio procedendi quam apologetica non raro adhibet, supponens iam infallibile magisterium Ecclesiae.

Nos autem, magis historice procedendo, distinctionem illam textibus applicabimus prouti facta est ab ipsis auctoribus, in quantum hoc possibile est. Hic processus est maximi momenti si volumus ad ipsam mentem horum auctorum pervenire.

Nunc autem, tres auctores posteriores, *Origenes*, *Tertullianus* et *Clemens Alexandrinus*, explicite in suis operibus talem fecerunt distinctionem:

Origenes, quaerens ‘gnosim’ veritatum revelatarum, clare distinguit ea quae sunt certa secundum praedicationem Ecclesiae, et ab omnibus admissa, circa quae nullum movetur dubium (existentiam et spiritualitatem Dei; tres hypostases divinas ...) a suis explicationibus et investigationibus in punctis ubi haec unanimitas fidei nondum tunc manifesta erat (v.gr. an Spiritus Sanctus sit natus et generatus, sicut Filius: *Peri archōn*: cfr. RJ 443-445 ss.).

De *Clemente Alexandrino* idem dicendum.

Alii, etiam, etsi confusiori modo, illam distinctionem fecerunt: v.gr. *Tertullianus* (*De Praescriptione haereticorum*), in secure posita immutabilitate regulae fidei, cuique agnoscit libertatem satisfaciendi prout vult ‘libidini curiositatis,’ in punctis obscurioribus ubi investigatio fieri potest (RJ 288-90).

Etiam *Patres Apologetae* sufficienter illam distinctionem fecerunt, etsi minus eam evolverint. Sic:

Justinus cum existentiam Christi ante nativitatem ex Virgine probare vult, apertam distinctionem facit inter explicationem suam et verum de quo inquit quod omnes admittunt (RJ 136).

Athenagoras (in sua apologia) primo fatetur fidem in Deum Patrem et in Filium; deinde ut satisfaciat curiositati imperatoris, conatur explicare in quonam sensu verba ‘Filius Dei’ sint accipienda et intelligenda (RJ 164).

Irenaeus iam multo clarius in hunc sensum evadit: distinguit fidem quae non mutatur in plus vel minus secundum numerum verborum quibus exprimitur (RJ 194; 231, etc.) et quaestiones in quibus solvendis melius est silere quam errare. (Hoc dicit contra Gnosticos qui multum speculationibus indulgebant.) V.g.: Quomodo Deus Invisibilis factus est visibilis

prophetis? Cur Verbum caro factum sit tantum in fine temporum? Quomodo fiat generatio Filii a Patre? (RJ 202-204, etc.). *Unde*, distinctio illa, etsi diversimode singulis auctoribus applicanda, cum inveniatur in illis est vere *historica*.

2

Altera insuper distinctio fundamentalis est facienda in hac quaestione: in iudicando conatu ad intelligendam fidem auctorum saec. II et III, vitandus est *anachronismus*, qui consistit in defendenda vel condemnanda speculatione unius aetatis secundum principia et distinctiones quae tantum postea inventa sunt ut vera. V.g., nos tenemus quod nulla daretur distinctio realis inter personas divinas, nisi adessent processiones; sed hoc nondum claro modo in possessione theologorum erat per plura saecula.

Cum hac duplici distinctione, omnia requisita habemus ad intelligendos Patres Apologetas. Non sumenda est eorum speculatio pro eorum fide. Speculatio illa examinari non debet sub luce eorum quae tantum posterius nota facta sunt. Etiam Patres posteriores noverunt eos non bene de Trinitate locutos esse: sic Augustinus, agens contra Pelagianos, qui affirmationibus Chrysostomi utebantur, distinguit inter modum loquendi ante (ubi non habebantur cautelae postea requisitae) et post ortam haeresim pelagianam, sese appellans ad id quod factum est in modo loquendi de Trinitate ante et post haeresim Arianam (RJ 1228).

3

3 *De praecipuis fontibus difficultatum quae apud Apologetas inveniuntur*

1 *Generatio Filii*

Reiecto modo mythico generationis prout habetur in genealogiis deorum paganorum, et agentes contra paganos magis excultos qui tot generationes divinas deridebant, ut explicarent sensum nostri 'Filii Dei,' recurrerunt ad distinctionem *stoicam* inter verbum insitum (*endiatheton*) et verbum prolatum (*prophorixon*).

Stoici distinguebant *latia*, sonus vocis inarticulati; *phōne*, sonus articulati non necessario cohaerentes inter se; *logos*, sonus verborum cum sensu, seu series verborum aliquid significantium.

Patet necessario adesse in mente *logon* quendam inditum (*endiatheton*) antequam homo perveniat ad *logon* prolatum, seu ad voces exterius prolatas sensum habentes.

Hac distinctione usi sunt Patres ad explicandam generationem in Deo; exinde patet eos versari in speculatione pura: cur Verbum sit Filius.

Iesus vocatus est a Ioanne *logos*: unde dixerunt illud Verbum aeternum apud Deum insitum esse et a Deo inseparabile, atque in momento creationis tantum evenisse Verbum prolatum per quod Deus creavit. Nam per Verbum Dei creata sunt omnia (Io. 1.3). Hanc ‘prolationem’ Verbi insiti vocaverunt ‘generationem’ in Deo: unde, momento creationis, non ab aeterno sed initio temporis, Verbum fit Filius.

Ita habetur verus error: nam Filius est aeternus sicut Verbum, et dicendum est *aliquos Patres erravisse in speculatione* circa modum quo Verbum est Filius, ponentes Filium tamquam statum posteriorem Verbo aeterno.

Implicatur insuper alius error in hoc primo: nam, quia in divinis datur distinctio realis tantum quatenus dantur processiones, Trinitas inciperet solum in momento creationis! Sed hunc errorem, practicae negationis Trinitatis, Apologetis tribuere, est praecise cadere in anachronismum de quo supra. Conclusio ista sequitur logice, sed ex aliquo principio universaliter et explicite admissa tantum post Concilium Florentinum (1438-45). Historice autem non constat Patres Apologetas negare aliud fundamentum distinctionis in Deo praeter processiones.

2 *Subordinationismus*

In sacra scriptura revera sat multa inveniuntur de relationibus inter Patrem, Filium, et Spiritum (v.g. ‘Pater maior me est,’ Io/ 14.28), quae, si prouti sonant statim accipiuntur, ad errores trinitarios adducere possunt et de facto adduxerunt. Ad habendam claram et sufficientem intelligentiam horum locorum, necessarius fuit intensissimus labor speculationis theologicae qui per tria saecula factus est, et qui requirebat notiones aliquas systematicas (naturam – personas – generationem – processionem) quas nonnisi in Symbolo ‘Quicumque’ plene evolutas invenimus.

Auctores saec. II et III inveniuntur in initio huius motus intelligentiae S. Scripturae. Nihil mirum ergo si in eis (praesertim in Origene) deest illa praecisio et cautela in modo loquendi de Trinitate quam tantum post tot haereses Ecclesia didicit.

4

Probatio

In genere affirmamus: *Patres apologetae sunt boni testes fidei communis de sanctissima Trinitate*, etsi illorum privati conatus ad intelligendam fidem illos errare fecerunt in aliquibus punctis quae, tunc temporis, Ecclesia nondum determinate sua auctoritate definiverat.

Unde nequimus unum alterumve textum ex illis adducere pro nostra thesi, quin responsum demus difficultatibus ex aliis textibus exurgentibus.

In specie

Iustinus (circiter 165) certe habet Christum seu Filium esse Deum, et distinctum a Patre. Hoc patet ex (a) secunda parte *Apologiae I* (cc. 30-53) in qua ex prophetiis VT probationem sumit (RJ 113-129); (b) *in dialogo cum Triphone* ex locis VT vult probare dari aliquem verum Deum qui non est Pater. Nam dum Pater *non* est *apparens*, datur Deus *apparens* (antea patriarchis, deinde in NT) qui semper est Filius et qui vere est Deus. Praescindendo a validitate et natura argumentationis, nullum dubium est quin Iustinus tenuerit veram divinitatem Filii.

Difficultates autem praebet.

1 *circa generationem Filii* (cf. Boyer p. 42): brevissime et tantum hic Iustinus tangit generationem Filii asserendo Verbum factum esse Filium quando creatio facta est. P. Boyer refert ‘genitus’ non ad sequentia sed ad praecedentia verba contextus et sic habentur: ‘Verbum ante creaturas *et una* cum Patre *et genitus erat*, quando per eum omnia fecit ...’

At secundum principia supra exposita possumus admittere haberi hic errorem sed relate ad speculativum tantum, unde parum refert interpretatio loci particularis; Tatianus et Theophilus eundem errorem habent quorum primus discipulus fuit Iustini. Est macula cogitationis

contemporaneae, quae etsi pericula magnorum errorum in se contineat, tamen fidem non infirmat pro qua Iustinus martyr mortuus est.

2 ex oppositione quam videtur ponere inter naturam Dei Patris, *invisibilem*, et Filii, *visibilem*, tamquam manifestationem divinitatis. Exinde concludendum esset: Pater et Filius non habent eandem naturam, substantiam, essentiam, cum Deus sit vel visibilis, vel invisibilis, at non utrumque simul (cf. Boyer p. 43). Unde Pater and Filius non essent idem Deus, unde *subordinationismus*.

Respondeo: subordinationismus latet de facto in fundamento argumentationis Iustini, at revera illius distinctio fundatur in scriptura: cf. Io. 1.18, ‘Deum nemo vidit umquam,’ ‘*monogenēs* qui est in sinu Patris ipse enarravit’; Heb 1.3, ‘splendor gloriae et figura substantiae eius’; Col 1.15, ‘imago Dei invisibilis.’

Deest tunc theologia systematica, et formulatio dogmatica dogmatis Trinitarii: ratiocinando supra textus scripturae, Iustinus putat se argumentum invenisse ad probandum quod *per fidem cognoverat tamquam verum*, scilicet divinitatem Filii. Hoc argumentum, in quantum supponit differentiam naturae inter Patrem et Filium, est erroneum, at hoc consecrarium perspectum fuit tantum post multum tempus, unde tunc temporis Iustinus faciebat quae sibi possibilia erant, non habens notionem naturae, personae, etc., tam claras et distinctas sicuti nunc.

Non propter hoc Iustinus est contemnendus; tantum dicimus processum intelligentiae dogmatis pendet a statu et contextu culturali. Bene Iustinus locutus est de iis quae tunc nota erant; minus bene de iis quae adhuc ignota manebant. Unde quoad nos, qui conceptus claros habemus unius naturae divinae subsistentis, nullo modo inter Patrem et Filium illa distinctio poni potest. Si quis autem tantum categoriis biblicis utitur – ut Apologetae faciebant – non tam facile applicantur notiones neque fiunt deductiones quas nos facimus. Sic subordinationismus tantum *virtualiter* implicatur in modo cogitandi Iustini.

3 In Dialogo cum Triphone (61, 1), Iustinus dicit de Filio quod sit ‘voluntate de Patre genitus.’ Unde iterum subordinationismus! (cf. Boyer 43) RJ 137.

Respondeo: hoc haberi tantum in obliquo, ut thema quoddam minus, quasi inter parentheses. Est tamen conclusio alicuius theologiae imperfectae, nam revera Filius necessario a Patre procedit; non voluntate.

Concludere licet: Iustinus fideliter tradit verum revelatum; minus bene illud intelligit de eoque loquitur in aliquibus punctis particularibus: manet ergo eiusdem fidei ac nostrae (Cfr. RJ 126 testimonium de baptismo).

Irenaeus (ob. circiter 200): de eo notanda sunt sex puncta (textus cfr. in Boyer pp. 43-44). (1) Clare praebet elementa dogmatis trinitarii: affirmat clare divinitatem et distinctionem Patris et Filii. (2) Explicite reicit distinctionem stoicam inter verbum insitum et prolatum, cum illius implicationes periculosas detexerit; aeternae Verbum est apud Patrem, a Patre distinctum. Unde vitat omnem errorem circa generationem Filii (RJ 204; 231). (3) Quia Filius dicitur ‘mensura Patris,’ et ipse debet infinitus esse, unde inclusio Patris et Filii talis esse debet ut identica natura sequatur. (4) Notat etiam periculum loquendi ut Iustinus de invisibilitate Patris et de visibilitate Filii, et affirmat Filium habere eandem invisibilem naturam, visibilem tamen factum esse ut Patrem revelaret. (5) *Tamen*, in suo modo loquendi, adsunt indicia subordinationismi (cfr. Boyer p. 44), quae, ut removeantur, exigent systematicam aliquam regulam in re trinitaria, secundum quam omnes expressiones iudicentur, ad quam omnia reducantur, et sine qua facillime aliquando aliquid inexactum omnibus effuget. Haec regula tamen tantum postea inventa est in clara affirmatione unius naturae et trium personarum in Deo. Unde eadem semper valet responsio generalis: etiam in Irenaeo distinguendae sunt fides et speculatio de fide. (6) Bene etiam loquitur de divinitate Spiritus Sancti (cfr. Boyer p. 44).

Tatianus, discipulus Iustini, postea encratista factus, testimonium dat de divinitate Filii et de eius distinctione a Patre. Easdem difficultates praebet ac Iustinus, et eadem est earum solutio (RJ 153).

Theophilus Antiochenus, qui floruit inter 160 et 180, formationem hellenicam recepit, et adultus tantum ad Christianismum conversus est. Etiam ipse distinctionem stoicam inter

verbum insitum et prolatum adhibet ad explicandam generationem Verbi, in suis III libris ‘Ad Autolyicum’ (RJ 182). Cfr. supra dicta (Boyer p. 45).

Athenagoras (floruit 160-180) testimonium dat de fide trinitaria modo clariori quam Tatianus et Theophilus (RJ 164 s.). Cfr. Boyer p. 45.

B *Testimonium Pontificum Romanorum saec. III*

Victor (circa 189-198) de quo nescimus utrum latine an graece scripserit, damnavit monarchianismum Theodoti (solus Pater est Deus) ex quo fluebat adoptionismus relate ad Iesum: Iesus fuit merus homo, et ergo filius adoptivus Dei, sicut nos, sed modo speciali Deus in eo praesens fuit.

Zephyrinus (circa 198-217) et *Callistus* (217-220) quorum mentem cognoscimus ex opere ‘Philosophoumena’ Hippolyti Romani (ob. 235) qui sub tribus papis fuit antipapa, postea autem in persecutone Maximini Tracii se reconciliavit et, martyr mortuus, veneratur eodem die ac Pontinaus papa (230-235). Difficultas tamen de mente horum auctorum fideliter tradenda pendet ex dubio valore quam habent historici fontes sicuti usque ad nos pervenerunt. Ita Hippolytus distinctionem inter Patrem et Filium affirmavit ut deveniret ad subordinationismum propter suam theoriam de *logo*. Propter quam damnatus est a Zephyrino, qui tunc temporis Callistum habebat ut consiliarium. Hippolytus (DB 3036 vel 42a) accusavit duos papas de eo quod negarent omnem distinctionem inter Patrem et Filium, quod tamen falsum est, scimus enim eos praecise damnasse et sabellianismum.

Dionysius Romanus (259-269) clarissimus testis est doctrinae nostrae: cfr. DB 48-51. De eius relationibus cum *Dionysio Alexandrino* haec notanda: Dionysius Alexandrinus apud papam accusatus fuit de eo quod tres affirmaret deos, nimis scilicet distinguendo personas divinas in sua defensione fidei contra sabellianismum; fieri potest ut error linguisticus commissus sit in intelligendo eius opere: nam, inde a Tertulliano, Ecclesia terminologiam latinam accuratam habet ad loquendum de Trinitate: una substantia, tres personae; e contra, Graeci habent vocem *ousian* pro substantia, sed nullam vocem praecisam ad designandas personas. Clemens Alexandrinus et

Origenes elegerunt *hypostasin* pro ‘persona,’ dum etymologice *hypostatis* = substantia, significans realitatem rei. Hoc apparet etiam in Concilio Nicaeno, in quo *hypostasis* est synonymum *ousias*. Unde apud Dionysium Alexandrinum potuerunt dari quaedam imprecisiones. Etiam in modo loquendi Dionysii Romani notandum est ipsum loqui de ‘monarchia’ in Deo, tamen intendentem unitatem divinam; dum Sabelliani, qui vocati sunt etiam ‘monarchiani,’ unitatem divinam exaggerabant usque ad negationem trinitatis personarum. Unde Dionysius Romanus solummodo reicit tres hypostases omnino separatas, ergo tritheismum, et asserit in tribus esse credendum, ita tamen ut unus credatur esse Deus.

C Testimonium Scriptorum Ecclesiasticorum saec. III

Quoad Tertullianum et Origenem eaedam distinctiones generales quas dedimus praebent solutionem quaestionibus quae exurgunt ex eorum operibus: non confundenda eorum fides cum privata speculatione.

Tertullianus (157-226) clarissimus testis traditionis (RJ 371-0379), mirae – pro sua aetate – praecisionis, praesertim in *Adversus Praxeam*, ubi invenitur primus usus termini ‘Trinitas’ (c. 3). Magnum meritum habet eo quod terminos technicos in usum introduxit (persona, substantia; c. 12); ope horum terminorum Ecclesia occidentalis immunis fuit a disputationibus quae excruciauerunt orientales, et illis, quamvis magis speculativis, directionem praebuit rectae intelligentiae fidei. Aliquae, tamen, ex aliis eius distinctionibus sunt nimis rhetoricae. ‘Oeconomia’ utitur non in sensu Providentiae divinae mundum dirigentis ad salutem, sed ad indicandas relationes intratrinitarias. Tamen eius cogitatio de generatione Filii minus felix est: iterum recurrit ad explicationem Apologetarum (Verbum fit Filius in momento creationis), iam ab Iraenaeo reiectam (cf. Boyer p. 49). Tunc temporis haec materia nondum erat de fide, sed tractabatur ut quaestio mere speculativa. Cavendum tamen est ab anachronismo quo ei imputarentur conclusiones logice deductae per nostros conceptus ex eius modo loquendi.

Origenes (ob. 253-54) multas affirmationes claras et rectas habet de fide traditionali (Boyer pp. 49-50). Difficultas quaedam particularis habetur de ‘mente’ eius exacta, cum eius tractatus *Peri Archōn* (De principiis), primum manuale dogmaticae – ut dicit Altaner – nobis notus sit tantum in traductione facta a Rufino (345-410), qui, quantum fieri potuit, correxit errores; quaedam expressiones traductionis multo melius intelliguntur si cognoscitur influxus progressuum quarti saeculi, et praesertim Patrum Cappadocum (in specie de proprietatibus personarum in Trinitate). Pro tempore Origenis ipsae sunt nimis perfectae. Origenes docet consubstantialitatem Patris et Filii: utens voce *homoousios* (RJ 540); ex aeterno generatus, Filius est eiusdem naturae ac Pater. Summatim, elementa praebet quae postea a concilio Nicaeno assumuntur, quae vere male intelligi poterant, ut fecerunt Ariani.

Tamen in eo clarae inveniuntur expressiones subordinationismi (v.g. sumit litteraliter ‘Pater maior me est,’ cfr. Boyer p. 50). De hoc dicendum est: Origenes est in primo stadio historico exegeseos, in quo textus nimis separati unus ab alio considerantur, toto contextu S. Scripturae nondum ponitus explorato.

Ignorans ergo conclusiones quae ex suis affirmationibus logice erui poterant, multa habent quae cum fide sana, sicuti eius fides erat, logice conciliari non possunt, quod in auctore qui gressus theologicos fere in unoquoque campo incepit, bene explicatur.

Praeterea, cogitatio eius involvit elementa neo-platonica (audivit Ammonium Saccam) v.gr. in quaestione de relatione inter Patrem et cetera, nimis emanatistice loquitur: Pater solus est ‘unus purus,’ Filius esset ‘unus cum multis.’ Si quaestio haec legitime poni potest, tamen expressiones Origenis de facto cum dogmate trinitario conciliari non possunt.

Thesis 3: Patres saeculo IV explicitam tenuerunt fidem perfectae aequalitatis et genuinae consubstantialitatis Filii cum Patre.

Cfr. Boyer, pp. 51-71

Introductio historica: Etiam si summatim et modo maxime incompleto, perspiciamus oportet magnas lineas positionum in quaestione trinitaria tunc temporis. Unde tria considerantur: errores, tum ante Arianismum, tum ipsius Arianismi; decretum Concilii Nicaeni; oppositio contra Concilium.

1 Errores in genere

Ante Arianismum invenimus in ecclesia duas tendentias haereticas:

1 Monarchianismus (Noetus, Praxeas): *monos archē*, principium unicum; Sabellianismus (Sabellius); Modalismus (discipuli Sabelli). Deus est unicus sed sub tribus modis distinctis se revelat: vel ut legislator in VT, et tunc est Pater, vel ut redemptor in NT, et tunc dicitur 'Filius,' vel ut sanctificans, et tunc vocatur Sanctus Spiritus. Constituunt unicam tendentiam quae docet Deum ita esse unum ut inter Patrem et Filium non adsit distinctio realis, sed Filius sit *eadem numero persona* ac Pater. Idem de Spiritu Sancto. Tria nomina habentur, sed confunduntur personae.

2 Adoptionismus. Docet Christum fuisse sicut nos tantum filium Dei *adoptivum*. Est potius error christologicus, cui tamen consequenter connectitur error de Trinitate: non sunt in Deo plures personae. Praecipue fautores fuerunt: *Theodotus*: damnatus a S. Victore Papa, a. 19; *Paulus Samosatensis*, Episcopus Antiochenus, damnatus a Concilio Antiocheno, c. a. 268. In hoc concilio primo occurrit verbum *homoousios*, quod damnatur, sed alio sensu ac adhibetur in Nicaeno, i.e. in quantum significabat identitatem realem Filii et Patris *in persona* sicut *in substantia*. *Lucianus* sacerdos: mortuus martyr in persecutione Maximini, a. 313. Magnum influxum intellectualem exercuit: multi amici eius, postea episcopi facti, Arianismo adhaeserunt. Videter omnino veram divinitatem Christi negavisse.

3 Arianismus. Eius doctrina clare perspicitur ex anathematis nicaenis. Triplex error tenebatur ab Arianis (DB 54, in fine):

(A) Verbum non est aeternum: ‘erat quando non erat’ (melius formula graeca verteretur: ‘fuit momentum temporis in quo Verbum non existebat’); momentum temporis in quo incipit existere est eius generatio: ‘antequam nasceretur, non erat.’ Agitur ergo de nativitate temporali.

(B) Verbum est creatura ut aliae, ex nihilo creatum: ‘ex non existentibus factum est,’ vel saltem non factum est ex substantia primi entis: ‘aut ex alia subsistentia vel essentia.’

(C) Proinde Verbum non est immutabile, sed ‘convertibile aut mutabile.’

Arguebat:

(a) ex *scriptura*: in illa multa habentur quae sive referuntur ad humanitatem Christi, sive ita de divinitate eius loquuntur ut Filius videatur inferior Patri. Unde concludebant: Filius est inferior Patri simpliciter.

(b) ex *Origenis* commentariis in scripturam, qui ‘subordinationismo’ indulserat, saltem in suo modo loquendi et in suis interpretationibus nimis litteralibus sanctae scripturae.

(c) ex *ratione*: elementum rationalisticum adest apud omnes, non tamen eodem gradu ac apud Eunomium: plena sufficientia rationis humanae: Deus sese cognoscit omnino eodem modo ac nos illum cognoscimus; immo ex ‘confusione’: Graeci utebantur verbis *agennētos* (a *gennaō*, generare) ingenitus; et hoc dicitur proprie de solo Patre; *agenētos* (a *gignomai*, fieri) = non factus, non creatus; et hoc dicendum est tam de Filio et de Spiritu, quam de Patre. Ante Arianos utrumque verbum adhibebatur promiscue de Filio ad *idem* significandum: Filium qua Deus esse a se, at qua genitus esse ab alio; nec notata fuerat sensuum distinctio: de hac confusione abusi sunt Ariani.

2 Decretum Concilii Nicaeni: A. 325

Tria notanda sunt: quid definiatur; quo sensu intelligatur vos *homoousios*; quo sensu usurpetur vos *hypostasis*.

Quid definiatur: definitur clarissime: Filius est ‘... *de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo Vero, natum, non factum* ...’ (DB 54), i.e. est vere Deus,

aeternus; non est creatura; solvitur ambiguitas inter *agennētos* et *agenētos*: genitus, non factus. Aliis verbis negantur omnes errores Arianismi.

Quo sensu intelligatur vos *homoousios*: *homoousios* = habet eandem substantiam ac Pater, quia natus ex ipsa substantia Patris. ‘... unius substantiae cum Patre (quod graece dicunt homoousion) ...’ (DB 54); *homos* = commune (*homa* = simul); *ousia* = essentia, substantia (*einai*); unde *homoousios* = eandem substantiam habens.

Tamen sensus qui habetur ex ipsa vi vocis debet ulterius determinari ex contextu historico:

1 *vi vocis*: de se non dicit *numericam* identitatem naturae inter Patrem et Filium. Hoc patet ex Concilio Chalcedenensi (DB 148), ubi dicitur Christum ‘consubstantialem esse Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis secundum humanitatem.’ Nemo autem tenet unam esse numerice substantiam humanam inter Christum et nos. Ergo vi vocis non determinatur utrum Filius sit idem Deus ac Pater, an alius Deus.

2 Sed ad determinandam mentem Concilii hac voce utentis, investigandus est *contextus historicus*. Si Christiani agnoscunt *unum* Deum, Conc. Nicaenum intelligit identitatem numericam: si plures deos admittunt, retineri potest sensus vocis prout habetur in DB 148. Porro de monotheismo Christianorum non licet dubitare, sive Vetus sive Novum Testamentum inspiciatur, sive Traditio. Audivimus v.g. *Dionysium Romanum* certe profitentem (DB 48) non adesse tres Deos (iam ab a. 260). Ceterum ipsi Conc. Nicaeno contra Arium determinandum non erat ‘quot essent dii’ sed ‘utrum Filius vere esset Deus,’ unicus ille Deus quem omnes agnoverant. Unde nullum dubium de significatione vocis in Concilio.

Quo sensu usurpetur vos *hypostasis*: in fine saeculi IV Graeci agnoscebant tres *hypostaseis* et intelligebant ‘tres personas.’ Tamen illa vox non fuit semper usurpata hoc sensu. V.g. in anathemate post Symbolum Nicaenum (DB 43) *hypostaseōs ē ousias*: duo termini eodem sensu usurpantur, ut patet, scil. ‘substantia.’

3 *Oppositio contra Concilium Nicaenum*

Quia tunc temporis quaestio erat obscura, etiam nobis obscurus manet modus quo partes et factiones post Concilium ortae sese opposuerint inter se. Haec oppositio perduravit a Conc. Nicaeno (a. 325) ad Conc. Constantinopolitanum (a. 381): per quinquaginta annos habentur innumera alia Concilia et disputationes.

Oppositio tamen non statim clare manifestatur, sed praesertim inter annum 341 et annum 381. Tunc apparent quattuor opiniones, secundum possibles habitudines Filii ad Patrem.

1 Filius est dissimilis Patri, *anomoios*. Unde fautores dicti sunt *Anomoei*. Sunt Ariani simpliciter. Ita Aetius, Eunomius ... ('ala sinistra' Arianorum! ...).

2 Filius est *similis* Patri, sed similis sensu quodam diminuto: *homoios*. Hi sunt *Homoei*, ut Acacius. Nescimus in quo consisteret talis diminutio similitudinis inter Patrem et Filium.

3 Filius est *similis* Patri quoad omnia, etiam quoad substantiam: *homoiousios*. Dicebantur *Homoesiani* et hodie *semiariani*, sed erant proximi orthodoxis. Ducem habebant Basilium Ancyrensem ('ala dextera' ...).